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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního procesu elektrotechnické

firmy. V teoretické části jsou uvedeny nástroje pro optimalizaci procesů. V praktické části je

zmapován současný stav výrobních procesů probíhajících ve společnosti BECH AKKU

POWER BATERIE s. r. o. Dále je zde zpracována SWOT analýza společnosti. Na základě

slabých stránek společnosti byla zvolena vhodná opatření pro zlepšení výrobních procesů.

V závěru diplomové práce byly zhodnoceny přínosy navržených opatření.
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Abstract

The master thesis deals with manufacturing process optimization in an electrical

company. The theoretical section presents several methods for optimizing manufacturing

processes. The practical part maps the current state of manufacturing processes in the

electrical company BECH AKKU POWER BATERIE s. r. o. There is also processed SWOT

analysis of the company. According to known weaknesses the suitable precautions to improve

manufacturing processes were recommended. The last part of the thesis concludes and

evaluates all benefits of proposed precautions.

Key words
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Úvod

Cílem diplomové práce je vysvětlit problematiku zlepšování výrobních procesů

organizace. Podle mého názoru jde o velmi aktuální téma. V tržním prostředí působí mnoho

podniků, které chtějí patřit mezi ty nejlepší. Jedná se o podniky, které vyprodukují výrobky

nejvyšší kvality, dbají na přání svých zákazníků a pečují o své zaměstnance, jelikož právě oni

se každý den zasluhují o dobré jméno společnosti. Mnoho z nich razí heslo: „Dělat vše

správně hned napoprvé“. Aby se jim podařilo tomuto heslu dostát, využívají stále častěji

nástroje pro optimalizaci výrobního procesu. Organizacím, které své výrobní postupy

nebudou dále optimalizovat, hrozí riziko ztráty konkurenční výhody. Nikdy nemohou uspět

nad těmi organizacemi, které neustále optimalizují. Tímto jednáním, nebo spíše

„nejednáním“, odkazují sami sebe k existenčním potížím. Zásadní je mít neustále na paměti,

že nic není dokonalé a vše lze udělat vždy lépe. Dá se říci, že optimalizace výrobních procesů

je nikdy nekončící proces.

Jako velkou nevýhodu optimalizace výrobních procesů shledávám fakt, že lidé často na

jakékoliv změny reagují negativně. To je významným problémem, jelikož právě adaptace

zaměstnanců na změny hraje důležitou roli v procesu optimalizace. Pokud pracovník zcela

nepřizpůsobí své myšlení vybrané metodě pro optimalizaci, nemůže tato fungovat efektivně.

Nutné je uvědomění si potřeby neustálého zlepšování výrobních procesů. Dále je třeba

zapojení každého člena, který v organizaci působí. Hlavní roli zde samozřejmě hraje správné

motivování zaměstnanců. Motivační program společnosti je podrobněji rozebrán v praktické

části diplomové práce.

Nástrojů pro optimalizaci výrobních procesů je mnoho. Výběr toho správného řešení

závisí pouze na společnosti samotné a na charakteru její výroby. Zavedení metod sloužících

k neustálému zlepšování postupnými kroky, jako například KAIZEN nebo 5S, společnost

nestojí skoro žádné výdaje, proto dle mého názoru, by u těchto měly začínat společnosti, které

chtějí produkovat minimální procento zmetkových výrobků, nabízet produkty nejvyšší kvality

a získat konkurenční náskok před ostatními.

Popis nástrojů pro optimalizaci výrobního procesu je zpracován v první, teoretické, části

diplomové práce. Začátek kapitoly je věnován charakteristice výrobního procesu a jeho

dalšímu členění. Následují často využívané nástroje pro optimalizaci jako Lean management,

KAIZEN, JIT, KANBAN, 5S, POKA-YOKE. U těchto zmíněných je popsán princip jejich

funkce.
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V praktické části diplomové práce je představena společnost BECH AKKU POWER

BATERIE S. R. O., která se zabývá výrobou a dalším vývojem akumulátorů a jejich systémů

pro nabíjení. V této části jsou dále popsány procesy probíhající ve společnosti. Tyto jsou

následně graficky zpracovány v programu Aris Express. Praktická část dále obsahuje

vypracovanou SWOT analýzu vybrané společnosti, kde jsou rozebrány silné a slabé stránky,

kterým by společnost měla věnovat značnou pozornost, dále příležitosti a hrozby, které nejsou

zcela ovlivnitelné, ovšem společnost na ně musí být dostatečně připravená. Na vypracovanou

SWOT analýzu navazují návrhy na zlepšení analyzovaných slabých stránek. Pro tuto část jsou

využity poznatky z teoretické části práce. Opatření pro zlepšení jsou navrhována u procesů,

které souvisí s problematikou skladového hospodářství a u procesů, které vedou k celkovému

zefektivnění výroby ve společnosti BAP.

V závěru diplomové práce je zhodnocen přínos metod, které byly pro společnost BECH

AKKU POWER S. R. O. navrženy.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Zkratka Český název Anglický název

JIT „Právě včas“ Just in time

SWOT
Analýza silných a slabých stránek,

příležitostí a ohrožení

Analysis of Strengths,

Weaknesses, Opportunities and

Threats

ISO Mezinárodní organizace pro normalizac
International Organization for

Standardization

TPM Totálně produktivní péče o zařízení Total Productive Maintenance

FIFO První dovnitř, první ven First In, First Out

BAP Bech Akku Power Baterie s. r. o.

W Watt Watt

ERP Podnikové plánování zdrojů Enterprise Resource Planning

ROE Rentabilita vlastního kapitálu Return on Equity

ROS Rentabilita tržeb Return on Sales
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1 Charakteristika výrobního procesu a nástrojů pro jeho

optimalizaci

V teoretické části diplomové práce jsou popsány nástroje pro optimalizaci výrobního

procesu. Některé z těchto nástrojů jsou následně využity také v části praktické.

1.1 Charakteristika výrobního procesu

Výrobní proces je hierarchie činností vzájemného vztahu přinášející přidanou hodnotu.

Tyto opakovatelné činnosti vedou vždy k dosažení požadovaného cíle společnosti. Výrobní

proces je definován vstupními položkami, výstupy, zdroji a dobou trvání. Vstupy jsou

v průběhu činností přeměňovány ve výstupy. To znamená, že na vstupu výrobního procesu

stojí položky potřebné pro realizaci procesu, např. materiál, suroviny, energie, zařízení

a nástroje, nebo pracovní síla zaměstnanců. Výstupem procesu je výsledný produkt určený

konečnému spotřebiteli. Výstup značí ukončení výrobního procesu. Každý podnikový proces

je definován vlastníkem procesu, který má po celou dobu činnosti zodpovědnost za jeho

výkonnost. Regulátory procesu jsou definovány jako soubor norem nezbytné k realizaci

produktu, který je určen zákazníkovi. Na proces dále působí různé vlivy. Tyto mohou být

náhodné, které jsou velice časté. Bývají označovány jako vlivy vnitřní, to znamená takové,

jaké není možné úplně vyloučit, avšak lze je částečně omezit. Dále jde o vlivy

identifikovatelné, které se vyskytují pouze v malé míře. Tyto jsou předvídatelné a mohou tedy

být omezeny. Příkladem může být postupné opotřebení pracovních nástrojů. Výrobní proces

vymezuje pracovní postupy, zdroje potřebné pro realizaci procesu či chování pracovníků ve

výrobním procesu. Silnou stránkou výrobního procesu jsou ve velké míře poskytnuté

informace. Díky tomu existuje možnost optimalizace výrobního procesu. Důležitost

optimalizace procesů je neopomenutelná, má velký význam pro zvyšování produktivity,

prosperity společnosti a konkurenční výhody. [1] Obr. 1 zobrazuje grafické znázornění

výrobního procesu.

Existují 3 druhy výrobních procesů:

1) Hlavní procesy,

2) Řídící procesy,

3) Podpůrné procesy. [1]
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Obr. 1: Model výrobního procesu [zdroj: vlastní zpracování - ArisExpress]

1.1.1 Hlavní procesy

Tyto výrobní procesy jsou definované jako klíčové, tedy ty, které napomáhají ke vzniku

přidané hodnoty. Protože hlavní procesy generují společnosti zisky, je nezbytné tyto neustále

mapovat a vylepšovat. Hlavní procesy lze ve společnosti snadno identifikovat, avšak často jde

o procesy náročné. Jde především o procesy týkající se zákazníků, například návrh a vývoj

produktu, jeho výroba a následné dodání zákazníkovi. Tyto procesy se vyznačují svou

jedinečností v různých společnostech. [1]

1.1.2 Řídící procesy

Jedná se o činnosti řídící správnou funkci společnosti. Mezi tyto činnosti patří například


[…]


Dlouhodobé závazky 14 165 17 603 17 672 19 589

Závazky z obchodního styku 0 0 0 0

Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 0 0 0 0
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Závazky k podnikům s podstatným vlivem 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva 0 4 899 7 229 5 065

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 0

Emitované dluhopisy 0 0 0 0

Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0 0

Jiné dlouhodobé závazky 14 165 12 704 10 443 12 360

Krátkodobé závazky 5 827 8 695 10 128 7 213

Závazky z obchodního styku 2 497 5 575 6 551 3 601

Závazky ke společníkům a sdružení 0 0 0 0

Závazky k zaměstnancům 748 791 811 759

Závazky ze sociálního zabezpečení 342 376 380 470

Stát - daňové závazky a dotace 2 002 1 175 806 857

Krátkodobé přijaté zálohy 0 5 1 257 1 263

Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 0 0 0 0

Závazky k podnikům s podstatným vlivem 0 0 0 0

Dohadné účty pasivní 234 773 304 217

Jiné závazky 4 0 19 46

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 11 635 11 566

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 10 021 11 566

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 1 614 0

Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0

Časové rozlišení 54 0 26 -7

Výdaje příštích období 54 0 26 -7

Výnosy příštích období 0 0 0 0
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Příloha B – Výkaz zisku a ztráty BAP v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty společnosti BECH AKKU POWER BATERIE s. r. o.

v plném rozsahu

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v celých tisících Kč) 2010 2011 2012 2013

Tržby za prodej zboží 2 890 2 280 2 466 1 914

Náklady vynaložené na prodané zboží 1 651 1 437 1 737 1 112

Obchodní marže 1 239 843 729 802

Výkony 46 567 49 412 40 669 33 718

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 46 545 49 336 40 665 33 718

Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby 22 76 4 0

Aktivace 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 31 588 34 213 22 910 17 035

Spotřeba materiálu a energie 28 774 30 932 19 360 15 048

Služby 2 814 3 281 3 550 1 987

Přidaná hodnota 16 218 16 042 18 488 17 485

Osobní náklady 12 834 14 332 15 896 13 633

Mzdové náklady 9 517 10 571 11 927 10 242

Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0 0 0 0

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3 099 3 536 3 860 3 366

Sociální náklady 218 225 109 25

Daně a poplatky 47 51 107 56

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 190 1 291 1 198 910

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 91 553 604 36

Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 54 0 8 36

Zúčtování rezerv a časového rozlišení provozních výnosů 0 0 0 0

Tvorba rezerv a časového rozlišení provozních nákladů 0 0 0 0

Ostatní provozní výnosy 828 687 329 231

Ostatní provozní náklady 1 798 212 438 68

Převod provozních výnosů 0 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 1 214 1 396 1 460 3 079

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0
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Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

Výnosy z cenných papírů a podílů v podnicích ve skupině 0 0 0 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

Výnosy z přecenění majetkových cenných papírů 0 0 0 0

Náklady z přecenění majetkových cenných papírů 0 0 0 0

Zúčtování rezerv do finančních výnosů 0 0 0 0

Tvorba rezerv na finanční náklady 0 0 0 0

Zúčtování opravných položek do finančních výnosů 0 0 0 0

Zúčtování opravných položek do finančních nákladů 0 0 0 0

Výnosové úroky 11 19 9 6

Nákladové úroky 22 72 397 464

Ostatní finanční výnosy 4 172 243 1 055

Ostatní finanční náklady 139 449 130 101

Převod finančních výnosů 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -146 -330 -275 496

Daň z příjmů za běžnou činnost 29 0 0 0

- splatná 29 0 0 0

- odložená 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1 039 1 066 1 185 3 575

Mimořádné výnosy 2 091 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

- splatná 0 0 0 0

- odložená 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 2 091 0 0 0

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 3 130 1 066 1 185 3 575

Výsledek hospodaření před zdaněním 3 159 1 066 1 185 3 575