## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace výrobního procesu elektrotechnické firmy
Student: Bc. Aneta PEŠKOVÁ Std. číslo: E12N0149P
Oponent: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorka v teoretické části práce přehledně popsala základní principy procesního řízení a shrnula nástroje pro optimalizaci procesů. Pozitivně hodnotím, že autorka v praktické části práce provedla velmi zdařilou případovou studii v dynamicky se rozvíjející společnosti BECH AKKU POWER BATERIE s. r. o. zabývající se výrobou a dalším vývojem akumulátorů včetně jejich nabíjecích systémů, kde nejdříve zanalyzovala aktuální stav procesů, některé z nich zpracovala v programu ARIS Express. Dále vypracovala SWOT analýzu společnosti. V druhé části případové studie byla navržena opatření pro zlepšení zkoumaných procesů ve společnosti jako například zavedení metody KANBAN, filozofie KAIZEN, rozšíření skladových prostor, metody 5S a motivační program společnosti. V závěru práce byly zhodnoceny přínosy navržených opatření.

V případové studii autorka práce prokázala, že umí prakticky aplikovat nástroje pro optimalizaci procesů a rozumí jejich podstatě. Mírná výtka směřuje k členění do podkapitol, není vhodné, aby podkapitola první úrovně byla členěna do podkapitol druhé úrovně, když pak obsahuje pouze jednu podkapitolu (podkapitola 1.2 a podkapitola druhé úrovně 1.2.1, podkapitola 3.6 a podkapitola druhé úrovně 3.6.1).

Závěrem konstatuji, že autorka úspěšně splnila všechny body zadání a že předložená diplomová práce splňuje všechny obsahové i formální nároky, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Prosím vysvětlete, jaký je u procesů rozdíl mezi vstupem a zdrojem?
- 2) V organizačním schématu na straně 26 je uvedeno, že vedoucí vývoje spadá pod výrobního ředitele a je na stejné úrovni jako např. nákupčí. V práci je na několika místech uvedeno, že společnost má své vývojové centrum a že vývoj je pro ni klíčový. Jaký je váš názor na zařazení vedoucího vývoje z hlediska hierarchie společnosti?
- 3) Ve vaší diplomové práci se zabýváte procesním řízením a optimalizací procesů. Můžete uvést, jaké jsou základní rozdíly mezi funkční a procesně orientovanou společností?
- 4) Na straně 34 uvádíte, že ochranná BMS elektronika hraje ve výrobě akumulátorů podstatnou roli. V diplomové práci není význam zkratky BMS uveden. Můžete prosím vysvětlit, co tato zkratka znamená?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

.....
podpis oponenta práce